



JUSTITSMINISTERIET

Politi- og Strafferetsafdelingen

Folketinget  
Retsudvalget  
Christiansborg  
1240 København K

Dato: 9. april 2013  
Kontor: Politikontoret  
Sagsbeh: Jean Elisabeth Hørdum  
Sagsnr.: 2013-0030-1322  
Dok.: 707520

Hermed sendes besvarelse af spørgsmål nr. 621 (Alm. del), som Folketingets Retsudvalg har stillet til justitsministeren den 1. marts 2013. Spørgsmålet er stillet efter ønske fra Karsten Lauritzen (V).

Morten Bødskov

/

Carsten Madsen

Slotsholmsgade 10  
1216 København K.

Telefon 7226 8400  
Telefax 3393 3510

[www.justitsministeriet.dk](http://www.justitsministeriet.dk)  
[jm@jm.dk](mailto:jm@jm.dk)

### Spørgsmål nr. 621 (Alm. del) fra Folketingets Retsudvalg:

”I hvilket omfang koordineres politiets indsats mod kriminelle bander med kommunale og andre offentlige myndigheders indsats herunder inden for beskæftigelsesområdet for at sikre, at registrerede bandemedlemmer på kontanthjælp eller dagpenge lever op til krav om aktivering, jobsøgning og om at stå til rådighed for arbejdsmarkedet?”

#### Svar:

Justitsministeriet har til brug for besvarelsen af spørgsmålet indhentet en udtalelse fra Rigspolitiet, der har oplyst følgende:

”Rigspolitiet har til brug for Justitsministeriets anmodning indhentet bidrag fra henholdsvis Københavns Politi, Fyns Politi og Østjyllands Politi.

Københavns Politi har i den forbindelse oplyst, at det er en del af politikredsens og Københavns Kommunes koordinerede indsats mod rocker- og bandemiljøet at indkalde miljøets medlemmer til aktivering eller jobsamtale, således at kontanthjælp eller andre ydelser kan inddrages, såfremt de pågældende ikke ønsker at lade sig aktivere eller i øvrigt ikke opfylder betingelserne for at modtage andre ydelser fra det offentlige.

Fyns Politi har oplyst, at politikredsen i mange år med baggrund i den såkaldte Al Capone-model har haft et tæt og intensivt samarbejde med kommunerne i politikredsen og SKAT i forbindelse med efterforskningen mod rocker- og bandemedlemmer. Denne metode har givet stort udbytte og haft store konsekvenser for de pågældende rocker- og bandemedlemmer ikke bare i forhold til det rent strafferetlige, men den har også medvirket til belysning af, om de pågældende uberettiget har modtaget offentlige ydelser.

Det ovennævnte samarbejde bidrager således til, at kommunerne opnår mulighed for at sikre, at rocker- og bandemedlemmer ikke modtager ydelser uden at opfylde betingelserne herfor.

Østjyllands Politi har blandt andet oplyst, at politikredsen i forbindelse med indsatsen mod rocker- og bandemiljøet samarbejder med SKAT, kommunernes beskæftigelsesforvaltninger og andre offentlige myndigheder på beskæftigelsesområdet med henblik på at afdække eventuelle tilfælde, hvor rocker- og bandemedlemmer omgår reglerne, herunder ved socialt bedrageri på beskæftigelsesområdet.

Endvidere har Østjyllands Politi oplyst, at politikredsen og politiets samarbejdspartnere, herunder kommunen og SKAT, i forbindelse med den koordinerede indsats i de særligt udsatte boligområder foretager en række undersøgelser af relevante personkredse. Disse undersøgelser kan, såfremt det skønnes hensigtsmæssigt, ligeledes rettes mod de pågældendes eventuelle manglende efterlevelse af kravene om aktivering, jobsøgning og om at stå til rådighed for arbejdsmarkedet.”